Câmara Municipal de Aracruz
                         ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)

3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@cma.es.gov.br

               PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                     /2021

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA

NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor VALDO

RIBEIRO DOS SANTOS, pelos relevantes serviços prestados a Aracruz.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 23 de agosto de 2021.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

      Câmara Municipal de Aracruz
                         ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)

3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Valdo Ribeiro dos Santos, filho de Djalma Pereira dos Santos e Dacila Ribeiro
dos Santos, nasceu em São João do Sobrado, município de Pinheiros/ES no dia 30
de novembro de 1969. Pintor letrista, tem a sua humildade como reflexo de sua
vida e formação familiar. Casado com Arleida Alves de Jesus Santos, tem 2 (dois)
filhos.

Homem ético e exemplar, tem mais de 30 anos de atividade pastoral,
dirigindo diferentes congregações. Ocupou a vice-presidência da 1ª Igreja
Evangélica Assembleia de Deus no município de Aracruz, ladeando o saudoso
Pastor Geraldo Pinto de Oliveira. Com a recolhida deste para as mansões celestiais,
o Pastor Valdo foi ascendido ao cargo de Pastor Presidente da instituição, tendo
sob sua tutela quase 50 igrejas, além de um trabalho missionário no nordeste
brasileiro e em outros países.

Sendo assim, registro a indicação para que seja concedido o  Título de
Cidadão Aracruzense a Valdo Ribeiro dos Santos, pedindo aos pares a aprovação
da proposição em tela.

Alexandre Ferreira Manhães

Vereador - Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br